
COMUNE DI CASTELLI
Provincia di Teramo

Tel. 0861/979142. Fax. 0861/979225

SINDACO P

DESTINAZIONE PROVENTI PER LE SANZIONI
VIOLAZIONE DEL CODICE DELLA STRADA ANNO 2021

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

Numero    16

Seduta del 27-04-2021

PETRILLI ANDREA FRANCO

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

VICE SINDACO P

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventisette del mese di aprile alle ore 16:22, nella Sede
Comunale si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

Oggetto

AMICONE GIULIANO ASSESSORE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

P

SECA RINALDO

Presenti n.   3 assenti n.    0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c.
4 a, del T.U. n. 267/2000) il Segretario dott. QUAGLIA CRISTIANO. Riconosciuto legale il
numero degli intervenuti, il Sig. SECA RINALDO nella sua qualità di SINDACO assume la
presidenza e dichiara aperta la seduta.

PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e 2 e Art. 97, comma 4, del D. Lgs. 267/2000)

DI CLAUDIO GIOVANNI

SECA RINALDO
Data:

Data: 27-04-2021 Il Responsabile del servizio interessato

Il Responsabile del servizio interessato



Delibera di ripartizione dei proventi derivanti da violazioni ai sensi dell’Art. 208 del D.lgs. n.
285/1992 (Codice della strada).

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’articolo 208, comma quarto, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285,
recante disposizioni per il nuovo codice della strada, come modificato dalla legge 120/2010, il
quale indica le modalità di destinazione dei proventi derivanti dall’accertamento delle violazioni
di cui al medesimo testo normativo;

VISTO  che lo stesso art. 208 comma 5 del D. Lgs. 30 Aprile 1992 n. 285 (Nuovo Codice della
Strada), così come modificato dal Legge 120/2010, prevede che i Comuni, con Deliberazione della
Giunta, determinino annualmente le quote da destinarsi alle su indicate finalità ;

DATO ATTO,  che il novellato art. 208 del C.d.s. nello specifico prevede che una quota non
inferiore al 50% dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni previste
dal medesimo C.d.s. sia destinata:

al comma 4 lettera (a) che tali quote vengano ripartite  e destinate in misura non inferiore al 25%a)
della quota citata,  a interventi di sostituzione, di ammodernamento, di potenziamento, di messa a
norma e di manutenzione della segnaletica delle strade di proprietà dell’ente;
al comma 4 lettera (b) che tali quote vengano ripartite  e destinate in misura non inferiore al  25%b)
della quota citata al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso l’acquisto di automezzi e attrezzature dei Corpi e
dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale;
al comma 4 lettera (c)  la destinazione, in misura non superiore al 50% della quota citata ad altrec)
finalità,  connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla manutenzione delle strade
di proprietà dell’ente, all’istallazione, all’ammodernamento, al potenziamento, alla messa a norma
e alla manutenzione delle barriere e alla sistemazione del manto stradale delle medesime strade,
alla redazione dei piani di cui all’art. 36 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 (Nuovo Codice della
Strada), ad interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini, anziani,
disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di Polizia Locale nelle scuole di
ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e
previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis ed e) del comma 1 dell’art. 12 C.d.S.  alle misure
di cui al comma 5-bis dell’art. 208 C.d.S. e a interventi a favore della mobilità ciclistica ;
al comma 5-bis che la quota dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie citata nellad)
lettera (c) del comma 4 , può essere anche destinata a “assunzioni stagionali a progetto nelle forme
di contratti a tempo determinato ed a forme flessibili di lavoro ovvero al finanziamento di progetti
di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale,
nonché a  progetti di potenziamento dei servizi notturni e di prevenzione delle violazioni di cui agli
articoli 186,186-bis e 187 del C.d.S.  e all’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature dei Corpi e
dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui alle lettere d-bis ed e) del comma 1
dell’articolo 12 C.d.S  destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana ed alla sicurezza stradale”;

VISTO altresì, che l'art. 142, comma 12-quater stabilisce che ciascun ente locale trasmette in via
informatica al Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ed al Ministero dell'interno, entro il 31
maggio di ogni anno, una relazione in cui sono indicati, con riferimento all'anno precedente,
l'ammontare complessivo dei proventi di propria spettanza di cui al comma 1 dell'articolo 208 e al
comma 12-bis del presente articolo, come risultante da rendiconto approvato nel medesimo anno,
e gli interventi realizzati a valere su tali risorse, con la specificazione degli oneri sostenuti per
ciascun intervento;

VISTO  che relativamente ai proventi derivanti dall’accertamento delle violazioni per limiti di
velocità di cui all’art 142 del Codice della Strada, l’aggiunto comma 12 bis, prevede l’attribuzione



del 50% di detti particolari proventi all’Ente proprietario della strada su cui è stato effettuato
l’accertamento, mentre il restante 50% dei proventi all’Ente a cui appartiene l’organo accertatore,
ai sensi del comma 12 ter, dell’articolo precitato, di vincolarli a bilancio:

alla realizzazione di interventi di manutenzione e messa in sicurezza delle infrastrutture-
stradali, ivi comprese la segnaletica e le barriere e dei relativi impianti;
al potenziamento delle attività di controllo e di accertamento delle violazioni in materia di-
circolazione stradale, ivi comprese le spese relative al personale;

RITENUTO di dover determinare par l’anno 2021 la destinazione dei proventi delle sanzioni
amministrative al Codice della Strada, in ottemperanza alle norme sopra riportate, per le finalità
specificate nell’allegato prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto
deliberativo;

CONSIDERATO che il redigendo  bilancio di previsione 2021/2023 per l'anno 2021 prevede uno
stanziamento iniziale di € 3.000,00 relativo al gettito presunto per sanzioni amministrative
pecuniarie per violazioni alle norme del Codice della strada, valutato in base all’andamento dei
dati storici;

ATTESO che, ai sensi del novellato art. 208 comma 4 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 (Nuovo
Codice   della Strada), la somma minima da destinarsi alle finalità di cui al punto precedente non
sia inferiore al 50% dell’importo introitato, percentualmente ripartito così come stabilito dal
suindicato articolo 208 comma 4 ai punti a), b) , c) e comma 5-bis, fermo restando la possibilità
per l’Amministrazione di destinare la restante quota in tutto o in parte alle finalità suddette;

VISTO il comma 4 dell’art. 208 del D.Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, che prevede l’obbligo da
parte di ciascun ente  di procedere alla determinazione annuale, con apposita delibera della Giunta,
delle quote da destinare alle finalità sopra indicate;

VISTO il D.Lgs 267/00 T.U.E.L.;
VISTO lo statuto dell’Ente;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’Art. 49 comma 1 D.Lgs 18
agosto 2000, n. 267;

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge

D E L I B E R A

DI CONSIDERARE  la premessa facente parte integrante e sostanziale del presente atto,1.
costituendone altresì motivazione ai sensi della Legge n. 241/90 e s.m. e i.;

DI PROCEDERE, ai sensi e nel rispetto dei vincoli previsti dall’art. 208 del D.Lgs. n.2.
285/1992 (Codice della Strada) così come modificato dalla legge n. 120 del 29 luglio 2010,
sulla base delle previsioni di entrata dei proventi derivanti dall’applicazione delle sanzioni
amministrative per la violazione del Codice della strada del bilancio 2021, ammontanti ad euro
3.000,00, alla preventiva destinazione del 50% (pari ad € 1.500,00) dei predetti proventi alle
spese del bilancio di previsione come da seguente prospetto :



4° comma, lett. b): 25%
Attrezzature e mezzi tecnici, Acquisto beni e servizi
Potenziamento attività di controllo e di accertamento
violazioni circolazione stradale.

 600
375,00

SPESE ART. 208 C.d.S.

4° comma, lett. c): 50%
Spese miglioramento della sicurezza stradale -
Assunzioni Stag.- Progetti di potenziamento – Mezzi e
Automezzi.

590/1 750,00

4° comma, lett. a): 25%
Spese diverse per interventi di sostituzione,
ammodernamento, potenziamento, manutenzione della
segnaletica.

 600

TOTALE FONDI VINCOLATI  a+b+c TOT 1.500,00

375,00

DI APPROVARE  il suddetto  prospetto, che costituisce parte integrante e sostanziale del3.
presente atto deliberativo, recante la destinazione e ripartizione dei proventi derivanti dalle
sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni alle norme del Codice della Strada,
relativamente all’anno 2021, in attuazione del disposto dell’art. 208 del Codice della Strada
(D.lgs. n.285/1992);

DI DARE ATTO che la ripartizione di cui alla presente deliberazione trova puntuale4.
adempimento nel Bilancio di Previsione dell’esercizio 2021;

DI DESTINARE la quota vincolata dell’importo previsto alle finalità previste dall'articolo5.
208 e 142 del codice della strada come indicato nello schema sopra riportato;

DI TRASMETTERE il presente atto ai sensi dell’art. 107, c. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 al6.
Responsabile dell’Area Vigilanza e al Responsabile dell’Area Contabile per i provvedimenti
di rispettiva competenza;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione,7.
espressa in forma palese per alzata di mano il presente atto deliberativo immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Capitolo IMPORTO

ENTRATE

Proventi da sanzioni per la violazione del codice della strada
Di cui FONDI VINCOLATI 50%

3.000,00
  1.500,00

Descrizione IMPORTO



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO
 QUAGLIA CRISTIANO  SINDACO SECA RINALDO

Prot. n._______

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

Che la presente deliberazione:
E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per rimanervi quindici giorni consecutivi (art.o

124, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000);
E’ stata trasmessa ai capigruppo consiliari in elenco (art. 125, D.Lgs. n. 267/2000);o
E’ stata trasmessa al competente organo di controllo:o

In quanto trattasi di materia prevista dall’art. 126-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000;
Per iniziativa della Giunta Comunale (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);
A richiesta dei Signori Consiglieri (art. 127-comma 1- D.Lgs. n. 267/2000);

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

E’ immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art. 134,o
comma 4, del D. Lgs. N. 267/2000;

E’ divenuta esecutiva il giorno_________decorsi 10 giorni dalla pubblicazione,o
(art.134, c.3, T.U., n. 267/2000)

Castelli, li_____________
Il Responsabile del Servizio

SECA RINALDO


